Comitetul „Asocia-
ţiunel pentru spriginirea inveţăceilor şi so
dalilor români in Braşov* publica concurs
pentru 11 stipendii de câte 40 coroane pen
tru ucenici români locali delà ori-сѳ fel
de meserie cu terminul până la 1 Maiu n.
1901.

Convocare. Despărţementul protopo-
pese Buteni al „Reuniunii tnveţătorilor gr.-
or. români" îşi va ţine adunarea proximă
Joi, in 5/18 Aprilie 1901 în şcoala română
gr.-or. din comuna B.-Sebiş, la care toţi
membrii şi binevoitorii şcoalel sunt Invitaţi
a participa. P r o g r a m a : 1. Asistarea la
chemarea Duhulul-Sfânt la orele 9 a. m.
2. Ascultarea prelegerilor din exerciţiile in
tuitive şi din limba maghiară. 3. Deschi
derea şedinţei.